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PRAEFATIO EDITORIS AD LECTOREM.

Mim.m, ne dicam fatalem sortem expertam esse Gregerianam Decretalium cblléctio_j
nem,. satis copstat inter iuris canoniciinterpretes. Hanc enim tam negligenter tam-
 que libidinose in lucem emisit Raymundus, ut verissime de eo perscripserit Antonius
Contius (Eplst. Decretales SS. Pontificum a Gregorio IX. P. M. collectae, Antverp.
MDLXX. 8. p. 3.): ,multo iustius de Baymundo isto dici posse, quod de Tri-

boniano, multas illum utilissimas constitutiones miseve laniasse et lacerasse, ut
‘ plerumgque. divinare necesse sit, quid esset in controversia. positam, gpidve inris re-
scriptum vel responsum.” Accedunt multa locornm: personarumque nomina, corrupta,
inscriptiones depravatae plurimae, denique interpolationes et éuplijuace. fere innu-
mera, quibus ita est hic Decretalium liber refertus, ut infeliciorem vix. ullum irive; .
nias.. Post tot tanque miseras verborum: ac sententiarum depravationes - contlgnt ut
. clarissimus ille Contins ad hone librum edendum tempus, aperamqpe conferret. Nec
vero tantam hoc labore laudem consecutns est, qua editis iuris civilis libris verissime
ornatar. Quanquam enim bene meritus est de reponéndis quae dicuntur ‘partilm's
decisis a Raﬁnmdq plerumque praetermissis , tamen enm neque inscriptionibus ne-
gue ipsins decretalibus. emendandis ullum adiumentum. attulisse tam, manifestum atque
apertum est, ué mirandum sit, quod editionis Romanae atictores, st levem aliguam ver-
borum correctionem exceperis, unum Contium secuti videantur. Exstitit tandem post
audaccs magis quam felices Immanuelns Gonzalezu curas Iustus Henningius
Bohmerus » cuius editio nostra etiam aetate gravnssuna optimaque habebatur. = Sed
licet Bohmerum omnino emnes antecessores snperasse concedamus, nec. qmcquam
habeamus antiquius, quam wt summi huwius viri memoriam propter egregia in ius

~
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canonicum merita iustis laudibus prosequamur, permulta {amen in eius editione desi-
derari profitemur. Quod si qui paullo durius dictum existimaverint, non solum in -
_singulorum capitum- lectione a Romano" libro Bohmerum saepissime reéedere, sed in
restituendi etiam et emendandi opere Contio et Gonzalezio confisum iusto levius ali-
quoties versatum esse perpendant, quum nec Registri Innocentiani libros a Stephano
Baluzio editos, nec Registrum'(}regorii L neqde Appendicem, quae nunc dici solet,
Lateranensis concllin nec denique Collectnonem Cassellanam ab npso publici iuris
factam ea qua debuit diligentia adhibuerit.

Quae quum ita essent, laborandum in hac nostra editione in pnmns fmt ut
genuina Romanae editionis lectio ubique a nobis exhiberetur.

- Porro restltuendls in pristinam statum Decretalibus quantam maximam curam
adhlbmmus, in quo quidem ita versati sumus, ut quae vel nunc tandem vel emendata
post Bohmerum ex ipsis RR. PP. Registris vel ex antiquis Decretalium collectioni-
bus petita adiicerentur, diverso a rehqms charactere expressa asteriscis signanda
‘curaremus. ‘ .

Additae deinde sunt omissis annorum rationibus a Béhmero pau]lo incautius
appositis, subscriptiones ex Registris deductae.

Inscriptiones vero vel verae vel certe meliores in adnotationibus sunt indica-
tae, quod et ipsum factum est de variis lectionibus ex codi¢ibus Decretalium manu
scriptis a Bohmero iam olim collatis, vel ex antiquis compilationibus vel ex ipsis
capitum fontibus derivatis.

Denique quae sint singulae Decretalium particulae, quove illae se ordine ex-
cipiant, vel in ipso textu vel in adnotationibus accuratius nunc indicatum est. Subsi-
dia autem, quibus in hoc opere usi sumus, haec sunt:. '

L Collectio decretalium inedita Lipsiensis (Bsbl. Paull._ No. 975. fol.), in libello 1'zostro.'

‘De inedita decrefalium collectione Lipsiensi, Lips. MDCCCXXXVI., descripta.

L. Appendix, quae fertur, Lateranensis concilii a Mansio denuo edita, (cf. Theineri Com-
ment. de RR. PP. epist. decr. antig. ‘coll, Llps. MDCCCXXIX, p. 5. et libell. nostr. modo

alleg. p. 14.)

III. Collectio decretalium ex libro manuscripto Cassellano a Boehmero publici iuris facta in
Corp. iur. can. Tom. 1. App. p. 185. seqq., (cf. Theiner. L. 1. p. 6. et lib. nostr. all. p.19.)

IV. Collectio decretalium ex codice Lucensi a Mansio promulgata, (Stephani Baluzii Miscel-
laned novo ordine digesta, Lucae MDCCLXIL. Tom. ITL. p. 368. seqq. cf. Manasii praef.
ib. p. 367., Theineri Recherches sar plasienrs collections inédites de décrétales da moyen
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age, Paris,- MDECCXXXIL p. 46., of Walteri Sehrbud) ded Mm«dyu Bﬂ. VH.,
Bowa. 1836. p. 205.) .

Y. Compilationes quingue, quae dlcuntnr, annqnae, qnatnor priores ab Antonio Augustum '

editae (Paris. MDCIX.), qumta ab. Innocentm Cu'omo promulgata (Tolosae,
MDCXLV.) Accesserant
- a. Gémpilationis primae, secundae, tertiae codex optimus Lipdiénsis, saec. XHE., ut vide-
tur, non admodum adelto scriptus. (Bibl. Paall. Cod. Perg. N. 983. Fol.) :
b. ‘Compilationis quartae et quintae ‘codex idem Lipsiensis, saec. XIV. exennte satls negh-
genter exaratus. (Bibl. Paall. Cod. Perg N. 968. Fol.)
~ c. Codicis Marburgensis, quo secunda et quarta compilatio continentar, (saec. ‘XIII,
scripti) collatio, quam Bickellus, rerom nostrarain fautor ac patronus elemenhsslmu,
utendam transmiyit.
VL. Rainerii Pomposiani Decretalinm Innocentnanamm collectio, edita a Baluzio in Epp. Tnnoc.
" 1L (Paris. MDCLXXXIII) Tom. L p. 543. seqq., quam tamen, ne in immensam molem
adnotationes excrescerent > in his tantuin capitibus adlnbmmus, quae in Reglstro non in=
- venjuntar. - . L '

. VIL Ipsprum .decretalinm Grtgonanmm ¢odices’ (Berolinenses ‘dug, Cassellanus ct Lndoucn;-.
nus) a Bohmero collati et in Diss. de decretal. RR. PP. variis coll. et fort. (Corp. iur. cn.'

Tom. II. Praef. p. XXXIIL) descripti.
"VIIL. Reistrum Leonis M. a Balleriniis editum (Opp Leonis M. Venet. MDCCLIII Tom. 1.)
" IX. Registrim Gregorii M. (Opp. Greg. M. ed. Maur. Paris. MDCCV. Tom. 11.)
. X. Regiatrum Innocentii ITI. partim (L. I. II. V.. X — XVL) a Balavio (Park.

. . MDCLXXXIII. Tom. IL), partin (L. V. —1X.) a duumviris clarissimis L. G. O Feu-
~ drix de Brequlgny ¢t F. I. G. La Porte du Theil editum inter Diplomata etc res Frano ,

cicas spectantia, Tom. IT. TTL., Paris. MDCEXCL .
X1. Collectio concilioram Mansiana, et in conciliis vel Africanis, vel Graecis, vel Gallieis, vel
' Hjspanicis: Collectio casnpum ecclesiae Hispanae, Matriti A, MDCCGVIIL, et MDCCCXXI,
edita; in concilio Lat. IV. cod. Bibl. Paull. Lips., saec. XIIL. exeunte scriptus.
. XII. Raynaldi-Annales ecclesiastici (Tom L. sive totius op. Tom. XIIL Colon. MDCXCIIL)
et Registri Gregorii IX. fragmenta a Mansio edita (Misc. Baluz. Ed. Luc. Tom. IIL.)

Horum itaque subsidiorum ope quid praestitum sit, quot nunc demum fragmenta
ad ipsas RR. PP. sententias illustrandas utilissima sint reposita, quot inscriptiones
vel recens allatae vel emendatae, quot denique subscriptiones vera singulorum
capitum tempora indicantes in medium prolatae, opens nostri cum Bohmenano vel
leviter facta comparatio docebit.

Alia sane edendi libri quem vocant Sexti ratio fuit. Quum enim SS. Poutifi-

cum, quorum in illo constitutiones continentur, Registra non essent edita, ‘in eo
subsistendum erat, ut Romanae editionis lectio fideliter exhiberetar, et in adnota-

" .

Aonihus indicaretur, quacwel.in Cod. Ms. Lipsiensi (Perg. No. 972. fol. saec. XIV.),
vel in Collectione Decretalium Innocentii IV., cuius praeter Mansianam ‘editionem
fiber manuscriplus item Lipsiensis (Perg. No. 980. fol. saec. XIV.) ad manus fuit,

vel m concilio Lugdunensn II., quod apud Mansium et in-eodem Cod. Lipsiensi ex-
siat, varine lectiones essent repertae. Eodem fere modo in Clomentinis eden-

dis versati whmus, quss ad editionem Romanam corvectas cmm Cod. Lips. (Perg.

" No. 972. fol. scrnpt. Ao. Dom. MOCCXXVL) contulimas. Denique in Extravagan-

timm, quae post Sextum emanaverunt,, editione adhibiti sunt libri manu scripti duo,
altex Marburgensis, -cap. Easeorabilis {(c. ua. de praeb. in Exwr. Jea. XXII. 3.) ille
exhibens, alter Lipsiensis (Perg. No. 980. fol. saec. XV.), ¢que quae capita con-
tmeantur, suis locis indicatum est. ‘Translitae quoque in hunc nostrum librum
snnt ,yariaq lectiones a Béhmero propo,sltae, quas ex Ed. vetustissima Basileensi

collectas esse evidentissimis‘ probationfbns a Bickello, viro harum reram peritissimo,
ostensem est. (Ueber -die Entstehung 'and -den hoatigen Gebranch der beiden‘
‘Extravagantensammlungen. Marburg 1825. p. 17.).

, - His .itagne de editionis mostrae ratione exposms, mlul restat, quam ut
Viris Clarissimis ; quorum henigna imlicia nostram ad susceptum opus perficien—
dum mentem ‘incenderunt, Hlustri in primis Ordini Tureconswitorum Qot-
'tm_qensz, cuius tanta erga nos benevolentia fuit, ut quicquid nobis prospen ac-
cxderit illi debeamus referre wcqptmn, ax mtlmo animo, gratias againus lectoresque |
BOgommS, ut si-quid vel omissum vel commisssm,a. nobis intellexerint, clementer igno-
seere, 5i quid vero reoﬁus aﬂatnm invenerint, aequi beniqwe indicare vetint. -

- Dat. Marburgid. XXVIL mens. Mart. A, MDCCCXXXIX.

PRAEFATIO EDITORIS AD LECTOREM.

Ex quo jus canonicum, contemtum diu et quasi inutile reiectum, diligentius iterum tractari coepit, nova eaque
emendatior Corporis canonum editio in dies magis flagitabatur, quoniam et priorum editionum exempla nonnisi
rarius prostabant, et in ipsis melioribus abunde erant quae emendatione etiamnum indigere viderentur. Ita-
que rem hoc consilio sumus aggressi, ut edilionem pararemus ab operarum erroribus quam maxime liberam,
et quae quomodo singuli canomes ex ipsis fontibus et variis VV. DD. scriptis emendari possent breviter indi-
caret. Et. videbatur quidem ab jnitio, quum de editione Romae quondam iussu Gregorii XIII. P. M. publici
iuris facta recedendum non esse ipsa ratio suaderet, Boehmeriana lectio sufficere posse, quippe quae et ipsa
Gregorii nomen prae se ferret, et ab omnibus¢ tanquam praestantissima unanimo fere consensu laudaretur.
Attamen mutandum hoc esse consilium ex eo tempore apparuit, quo re accuratius perspecta totiens a reliquis
editoribus Boehmerum recedere cognovimus?), ut de eius fide vel maxime dubitandum esse non sine nostro
iure censeremus. Quare fausto sane die contigit, ut Vir Celeberrimus Gusravus Haener, quo est ad liberalia
studia promovenda ‘propenso animo, ipsum illum Romanum librum, etiam atque etiam incassum a mobis quae-
situm, benevole nobiscum communicaret, cuius tandem ope lectio, quam illaesam semper manere Gregorius
iusserat, integritati suae innumeris locis est restituta. Eandem in Correctorum notationibus operam colloca-
vimus, quae pristino statui redditae, et, quum aptea inler canones et Gratiani sententias interiectae essent,
nunc primum utrisque subiectae sunt?2). Nec tamen in ea acquiescendum erat; etenim quum Correctores, quos
non ad veteres Gratiani libros, sed ad fontes ipsos, nonnunquam etiam, licet rarius, ad collectiones Burchardi,
Anselmi et Ivonis textum ita emendasse constat, ut fere novus factus videri possit, saepissime quid mutatum
sit, non indicaverint, in ¢o potissimum elaborandum erat, ut ostenderetur quid vel in melius mutatam, quid
detractum, quid additum esset. Contulimus ergo editiones Romana antiquiores3) Argentinensem , Basileensem,